erscheint, ist kein Zweifel an seiner Autorschaft gerechtfertigt.

Ich verdanke eine Abschrift der Autobiographie der Freundlichkeit des Herrn Francis B. Bickley in London. Leider hat er statt des Autographums Pirckheimers (= A) nur die davon vorhandene Copie (= D) (vgl. die Vorbemerkungen über Handschrift und Ausgaben, pag. 3) abgeschrieben, mir jedoch dafür die Verschiedenheiten zwischen A und D mitgeteilt; ob durchaus vollständig, kann ich nicht sagen. Bei der Edition habe ich die Lesart von A, wenn sie mir richtig erschien, in den Text gesetzt, die von D dagegen unter dem Texte mitgeteilt. Der Buchstabe B giebt meine Schreibung an.

**Cl. Viri, D. Bilibaldi Pirckeymheri, Senatoris quondam
Nurenbergensis, Vita.**

Gens Pirckeymhera patricia fuit et semper familiis illis adnumerata, per quas res publica Nurenbergensis gubernatur. Inter omnes enim Germaniae ciuitates sola haec optimatum subest imperio, cum reliquae populi regantur consilio. Ex hac igitur familia clara et antiqua Bilibaldus Pirckheymerus 5 natus est. Quae licet longo tempore multis floruerit tam opibus quam honoribus, hoc tamen praecipuum semper habuit, ut quam plurimis ornata fuerit uiris, immo mulieribus etiam doctissimis. Nam quemadmodum Bilibaldi atauus omnes Nurenbergenses diuitiis superauit, ita proauus eius prae 10 cunctis ciuibus suis doctrina enituit, cuius uestigia filius et auus Bilibaldi nostri insecutus eruditione nequaquam patri inferior fuit. Ceterum inter omnes maxime excelluit Johannes, pater Bilibaldi. Nam praeterquam quod iuris utriusque peritissimus fuit omnimodaque eruditione insignis, praecipue 15 tamen apud multos Germaniae principes inclaruit. Nam cum ita apud Nurenbergenses comparatum sit, ut nemo doctoratu insignitus in senatum legatur, ille relicta patria principum secutus est aulas. Ac sub initium Eystaiensi episcopo, inter Germaniae principes nequaquam ultimo, a consiliis fuit. Ubi 20 se aliquibus annis ita gessit, ut Albertus, Bauariae dux, princeps tum non minus prudentia quam potentia clarus, summis uiribus adnitus fuerit, ac uix ab episcopo precibus etiam impetrauerit, ut Johanni bona illius uenia discedere et sibi

11 suis] fehlt in D.

adhaerere liceret aucto etiam illi ultra duplum, quam ab episcopo acceperat, stipendio.

Hoc igitur patre Bilibaldus nascitur Eystauiae anno salutis 1470. Quem, ut primum per aetatem licuit, pater
 5 literis imbuere coepit. Ac confestim non uulgaris ingenii praebuit specimen. Deinde quam primum ad eam peruenit aetatem, ut equitando patrem sequi posset, in diuersis legationibus obeundis illi adhaesit, siquidem pater non solum Bauaro a consiliis erat, uerum cum inter Albertum et Sigismundum, Austriae ducem, principem optimum et tempore
 10 illo potentissimum, summa esset necessitudo et amicitia illique saepius conuenirent, adeo Sigismundus prudentiam et eloquentiam Johannis Pirckheymeri admirari coepit, ut illum instantissime a Bauaro abstrahere concupierit. Uerum cum
 15 Albertus reluctaretur, eo tandem res deuenit, ut ambobus pariter a consiliis esset ac dimidio anno in Monacensi, reliquo autem Insprugrensi aula degeret. Ab his igitur principibus ad uarios reges ac principes legatus missus semper puerum secum duxit, quo non solum uarios hominum mores cerneret
 20 et urbes, sed patris etiam exemplo ad uirtutis culmen tenderet. Interim tamen numquam ab eo instituendo ac litteris ac bonis artibus tradendo cessauit; praecipue uero musica et musicalibus instrumentis tractandis edoctus fuit.

Cum uero adoleuisset, in aulam Eystauiensis traditus est
 25 episcopi, non solum ut curialium nosceret mores, sed etiam militia se exerceret; ad illam enim natura erat procliuior. Accidit autem eo tempore, ut episcopus quam plurimis urgeretur hostibus, qui latrocinando potius (quemadmodum Germaniae mos est) quam iustum bellum inferendo episcopi prouinciam cotidianis infestarent incursionibus. Ibi se equestri militia ita per biennium exercuit, ut non minus apud hostes cognitus quam episcopo carus esset. Nullo enim fatigabatur

21 ac litteris] fehlt in D.

labore, non uigiliis aut inedia, nullum declinabat onus aut periculum sibi iniunctum, ita tamen ut nihil temere, sed cuncta circumspecte ageret. Ac ideo tam praefectis quam militibus acceptus erat; nam his in cunctis parebat, illos autem multis demerebatur officiis; neminem praeterea offende-
 5
 bat, nulli se praeferebat, ab omni detractioe abstinebat ac solum id considerabat, quo pacto suo fungi posset officio. Eo tempore omnia armorum genera peritissime tractare didicit, ita ut non minus pedestri quam equestri militiae aptus esset. Ac licet statura altior esset, equitando tamen perquam
 10
 agilis erat ac corporis uiribus ita robustus, ut lucta, iactu, cursu omnes superaret aequales; saltu uero ita leuis, ut altissimos etiam equos perquam facile transiliret.

Cum uero uigesimo appropinquaret anno, pater illum in Italiam mittere decreuit, ut ibi intermissa continuaret
 15
 studia. Quae res imprimis animum eius offendit, quoniam non parua se ignominia notari censeret, siquidem literae apud Germanos militaribus hominibus dedecori esse putantur. Maluisset igitur in militia perseuerare ac in Germaniam inferiorem proficisci; ibi enim eo tempore inter Maximilianum
 20
 Caesarem ac Gallorum regem maximum contractum erat bellum. Uerum cum pater illi ostenderet, quantum literae militiae praestarent, commodumque ac incommodum ambarum ob oculos posuisset, persuasus obtemperauit. Profectus igitur Paduam per triennium legibus operam dedit. Interim tamen
 25
 humanitatis studia, ad quae natura erat procliuior, haudquaquam omisit cumque eo tempore Graecus quidam Creticus nomine, uir doctissimus, literas Graecas magno concursu doceret, ad illas quoque Bilibaldus animum applicuit ac breui ita profecit, ut et Graecus ipse admiratione duceretur. Uerum
 30
 cum pater conatum eius intellexisset, illum inhibuit asserens,

6 detractioe] dafür ist wohl detrectatione zu schreiben.
 — 23 ac] et D.

tametsi literae Graecae homini ornamento essent, parum tamen prodesse posse, cum leges ultra commodum perquam necessariae in rebus forent gerendis. Desistere igitur coactus ob animi indignationem Paduam dereliquit ac Ticinum profectus, ubi tum Jason Mainus et Lancelotus et Decius cum ingenti concursu leges profitebantur. Ibi per quadriennium fere omnibus aliis studiis dimissis solum legibus incubuit. Praecipuum autem illi tam Paduae quam Ticini cum Italici generis hominibus commercium fuit, ita ut ob eam rem a Germanis aliquando male audiret. Uerum ingeniis illorum, ciuilitate et eruditione oblectabatur, cum e contra mores Germanici, ludus, comissationes, potus ac immodestus sumptus admodum illi displicerent. Nec minus et ipse Italis carus erat non ideo solum, quod eorum se moribus accommodaret, sed quia praeter Germanorum consuetudinem illum humanitate praeditum esse cernerent. Maxime uero musicae in eo admirabantur peritiam ac praecipue organorum ac lutinarum (ut nunc appellant) tangendorum dexteritatem. Deinde a patre reuocatus in patriam rediit, quo et pater eius iam se a principum aula et negotiorum mole exonerans se contulerat, cum ob patris sui senectutem res familiares tractare coactus fuisset.

Reuersus igitur Bilibaldus auo iam mortuo cum patre deliberabat, quodnam deinde uitae genus institueret, siquidem doctoratus (ut uocant) gradum suscipere et Caesaris aulam sequi intendebat. Ceterum cum pater illi aulae incommoda nec non immensos labores, quos ipse aliquando exantlauerat, ad memoriam reduceret et ob oculos poneret, a proposito eum auertit, praecipue cum ob patris opulentiam nulla premeretur inopia hereditatemque exspectaret amplam. Uxorem igitur ducere coactus puellam e patricia gente non minus

2 posse] eas posse D. — 12 ludus] lusus D. — 16 praeditum esse] esse fehlt in D. — 20 se] B.

honestam quam locupletem elegit moxque in senatum lectus
ciuilia negotia ea diligentia ac dexteritate tractare coepit,
ut in primo anno ad uarios principes legati nomine a Nuren-
bergensibus mitteretur, qui honor nulli antea contigerat. Pro-
inde etsi multis degrauaretur negotiis, nequaquam tamen lite- 5
rarum studia intermisit, sed quantum prae occupationibus
licebat, neglectis aliis oblectationibus frequenter illis incum-
bebat, ita ut ab amicis nonnumquam corripere, nonnum-
quam uero rideretur, quod studia sua commissationibus et aliis
cunctis anteponeret uoluptatibus. Cumque per triennium 10
eodem uitae tenore perseuerasset, accidit, ut cruentum bellum
inter Caesarem Maximilianum et Suitenses insurgeret. Quam
ob rem Nurenbergenses a Caesare moniti auxilia imperialia
ex ueteri consuetudine mittere sunt coacti. Cumque undique
circumspicerent, copiarum tandem praefecturam Bilibaldo nec 15
ambienti nec cogitanti ultro etiam detulerunt. Quam ille
nequaquam respuit amicis etiam plerisque ob periculi magni-
tudinem dissuadentibus, sed lubens suscepit eamque ad belli
exitum usque adeo prudenter et industrie egit, ut non minus
a Caesare laudaretur, quam Nurenbergensibus decori esset. 20
Dissidebant tum Nurenbergenses cum pluribus principibus,
quin etiam ciuitates quasdam imperiales habebant infestas,
ita ut occulti etiam foederis cum Suitensibus insimularentur.
Quapropter non minus periculum Bilibaldo ab amicis quam
hostibus imminabat. Uerum ita se in eo bello gessit, ut et 25
inimici illum hostem esse sentirent, amici uero omni eum
suspicionem carere intelligerent. Plerumque enim Caesaris
iussu illis se obiebat periculis, quae alii penitus declinabant.
Quin etiam cum Caesar uallem Engadinensem, quae inex-
pugnabilis censebatur, irrumpere conaretur, ex illius mandato 30
copiis suis montem altissimum, quem Braium incolae appel-

16 ambienti nec cogitanti] D. ambiente nec cogitante A.
— 23 insimularentur] B. insimularent AD.

lant, Germani uero iugum Luciniense, supergressus Burmium in ualle Tellina situm ac Mediolanensi duci subiectum deuenit ac inde com meatum uniuerso exercitui non sine ingenti periculo illaesus attulit. Ac in omnibus proeliis, quibus ipse
 5 interfuit, eam nauauit operam, ut nullum maius detrimentum sit acceptum. Tandem uero cum Caesar intellexisset, Suintenses oppidi Lauffenburgensis obsidionem moliri, Bilibaldum cum copiis suis (erant autem pedites octingenti, electi omnes, ac ala una equitum) praesidio imposuit, cum omnes alii periculum tantum subire recusarent. Mox facta pace belloque
 10 sedato domum regressus a senatu non solum uerbis honorificis laudatus, sed et patera aurea ob operam strenue nauatam donatus est. Superuenere et paulo post a Caesare literae, quibus Nurenbergenses ob missum subsidium commendabantur
 15 ac Bilibaldus multa uerborum laude celebrabatur.

Ea res licet apud multos illi honori esset, apud quosdam uero, qui alieno bono inuidebant, non paruum odii suscitauit fomentum. Accidit tum forte, ut quidam ad summa Nurenbergensis reipublicae gubernacula eligeretur, uir admodum
 20 calidus et factiosus, sed auaritiae extremae, qui nihil pensi habebat, dummodo opes per fas aut nefas acquirere posset. Hic multos ex senatoribus ita sibi in cunctis obnoxios reddidit, ut quicquid uellet, illorum auxilio perquam facile perficere posset, cum alios aliis demereretur officiis. Quosdam
 25 enim blanditiis demulcebat, alios uero honoribus euehebat, nonnullos autem commodis inescabat; erant et, quos formidine coërcebat minisque deterrebat, ne in ulla re sibi resistere auderent. Hic cum Bilibaldum conatibus suis non parum reluctari uideret nec illum ulla arte sibi conciliare ualeret,
 30 ut ei in peruersis adhaereret consiliis, ui tentare coepit, quod astutia perficere nequibat. Pluribus igitur submissis calumnia-

1 supergressus] fehlt in D. — 10 subire] adire D. — 17 paruum] D. parum A. — 23 illorum auxilio] fehlt in D.

toribus uariisque illum urgens molestiis assidue infestare non destitit. Uerum Bilibaldus cum sub initium iniurias eius contempisset ac magnanimiter tulisset, cotidiana tamen infestatione adeo tandem defatigatus est, ut ad relinquendam rem publicam animum adiceret admodum amicis dissuadentibus, 5 quos tamen multis ac euidentibus rationibus eo perduxit, ut illi tandem minime reluctarentur. Accidit tum, ut pater eius Johannes uitam cum morte permutaret, qui iam pridem rebus relictis mundanis sacerdotali se subdiderat ordini. Unde ob domesticorum negotiorum curam honestam occasionem pe- 10 tendae missionis est nactus, quam et facile ope aduersarii impetrauit, licet ille primum reniteretur ac rem publicam admodum Bilibaldi opera indigere et haud commode carere posse simulate dicitaret; ac ideo summum beneficium in illum se conferre asserebat, quod eum a tanta laborum mole 15 liberaret.

Bilibaldus igitur a rebus feriatas publicis in honestum otium se recepit ac literis frequenter incubuit praecipue Graecis, quamuis interim nec legum studia intermitteret. Eo tempore uxorem amisit, cum ei quinque iam filias peperisset; 20 uerum cum nouissime filium genuisset, in partu defecit. Quamobrem magno affectus est dolore; unice enim illam ob probitatem et morum honestatem diligebat nec umquam postea ab amicis multum illi instantibus induci potuit, ut aliam duceret, sed quam plurimis eis rationibus ostendit, nequa- 25 quam illi conuenire, ut iterum coniugali iugo collum subderet. Igitur cum toto triennio priuatus egressus ac sibi ipsi et amicis uixisset, subito aduersarius eius, de quo diximus, apoplexia suffocatus periit. Confestim igitur magno hominum studio iterum in senatum lectus est, multum reluctans et in- 30 dignans non ideo solum, quod honesti iam otii dulcedinem gustauerat, a quo se diuelli molestissime ferebat, sed quia

1 assidue] fehlt in D. — 29 apoplexia] apoplexi D.

dissensiones ciuiles admodum uerebatur ab illisque uehementer abhorrebat iam antea expertus, quanta amaritudine essent refertae. Statuerat igitur uel doctoratus, ut uocant, susceptione, si aliter nequiret, se a rebus publicis liberare.

5 Uerumtamen amicorum precibus, immo conuiciis etiam uictus tandem, licet inuitus, cessit ac iterum publicarum curarum onus suscepit. Confestim igitur a re publica sua legatus Coloniā Agrippinam missus est cum collega sibi tum amicissimo, qui in locum demortui persecutoris eius, de quo

10 dictum est, successerat. Ibi enim a Maximiliano Caesare maximus principum institutus erat conuentus, in quo de reconciliatione ac pace Bauariae principum ac sociorum, inter quos et Nurenbergenses censebantur, post magnum et infestum agebatur bellum. Ibi igitur communi Bilibaldi et

15 collegae opera ac consilio eas res publica Nurenbergensis pacis assecuta est condiciones, quae non minus illi honorificae quam utiles essent. Per aliquot deinde annos summa diligentia nec minori laude publicis rebus administrandis incubuit uariasque interim legationes obiit, praecipue tamen in perorandis causis

20 inclaruit. Cum enim eo tempore summae dissensiones inter Nurenbergenses et marchionem Brandenburgensem ortae essent ac Palatini odium in Bauarico bello contractum identidem repullularet uariique eam ob rem tam a Caesare quam a Sueuicae confoederationis sociis agerentur conuentus, Bilibaldus suae rei publicae nomine in omnibus facundissime

25 perorauit non sine maxima hominum admiratione, cum stupendae memoriae ac maximae eloquentiae specimen praestitisset, siquidem sexaginta nonnumquam aut pluribus etiam aduersariorum querelis eodem momento respondere cogebatur,

30 cum interim non pauciores ipse proposuisset, numquam tamen memoria labebatur. Uerum ea res plus sibi inuidiae quam

20 eo tempore] illo tempore D. — 31 labebatur] B. laberetur AD.

commodi peperit apud eos, qui priuatos affectus publicae utilitati praeferre solent. Ii igitur quibuscumque poterant malis illum impugnabant nunc impediendo, ne altius tolleretur, nunc irritando, quo illum exacerbare possent. Sed nec a calumniatorum abstinebant submissione. Quae omnia 5 illuc tendebant, ut cum persuasione et beneficiis nequirent, saltem per iniurias ac contumelias illum a uero mentis statu deturbarent ac ita pessimis eorum consiliis adhaerere compellerent. Quibus omnibus nequaquam Bilibaldus mouebatur, sed innocentia securus iniurias magnanimitè contemnebat; 10 comoda et honores parui pendebat, insidias uero prudenter cauebat, quibus adeo aemuli eius insaniebant, ut, cum legationis munus obiret, eundi ac redeundi diem celare cogeretur. Tandem uero factio illa adeo tyrannice insanire coepit, ut senatum ad nimiam suam temeritatem et audaciam com- 15 pescendam adigeret. In uincula igitur dux factionis ob immensa sua scelera est coniectus ac paulo post ad perpetuam damnatus est incarcerationem. Et licet multi essent, qui capitaliter hominem plectendum esse censerent, Bilibaldus tamen intercessit pluris existimationem publicam quam priuatas faciens iniurias. Oppresso igitur duce factio improba haud difficulter est soluta. Ceterum cum Bilibaldus secum recoleret, quantas molestias quantasque insidias et aduersitates pertulisset timeretque, ne pro uno capite detruncato plura Hydrae instar pullularent, penitus se a negotiis publicis ab- 20 dicare statuit, ne denuo sibi ciuilia essent subeunda certamina. Licet enim factionem illam aliquualiter suppressam, non tamen penitus sublatam esse uidebat. Summis igitur precibus a senatu missionem petiit, quam tamen nequaquam impetrare potuit, tametsi multas et honestas praetendisset 30

3 malis] modis D. — 9 Bilibaldus mouebatur] motus Bilibaldus D. — 20 pluris] D. plus A. — 26 ciuilia] ist nicht sicher.

causas. Sed et amici eum a tali dehortabantur consilio orantes, ne senatui reluctaretur et aemulis insidiandi occasionem praeberet. Senatus praeterea ultra alia commoda senatoria extraordinarium et immensum ei decreuit salarium, promittens obiter legationum immunitatem et a longioribus peregrinationibus uacationem. Quibus omnibus quasi coactus cessit et se potestati senatus permisit. Per aliquos igitur annos senatorio munere quiete est perfunctus nec ullis postea degrauat⁵ est legationibus, praeterquam semel ad Eluetios missus, cum bellum inter marchionem et Nurenbergenses rursus glisceret. Qua etiam legatione et subsidii petitione marchio deterritus a proposito destitit et rursus cum Nurenbergensibus in gratiam rediit. Uerum cum se quieti dedisset, articularis morbus illum durius uexare coepit, ita ut raro pedibus, plerumque uero equo uectus in senatum itaret, siquidem pridem eum aegritudo illa inuaserat, tametsi cibo et potu modestissimus esset; quin et ex medicorum consilio per integrum septennium ab omni uini potatione abstinuit, cum interim Caesarem aliquando per eas regiones sequi cogeretur, ubi aqua esset pestilens aut ubi nullus cereuisiae usus foret. Et profecto morbum illum potius animi passione quam crapula aliqua contraxit. Licet enim inimicorum iniurias, contumelias et insidias magnanimiter ferret, nequaquam tamen ita superare potuit, ut aculei tam assidui et amari haud intima penetrarent uiscera.

Interea alia in senatu pullulare coepit factio, cuius caput quidam erat Bilibaldo amicissimus, qui et fauore eius plurimum creuerat probitatisque simulatione non paruam assecutus fuerat existimationem. Is clandestina cum quibusdam inire coepit consilia sibi et suis utilia, rei publicae uero perniciosissima. Nam cum filiorum multitudine pariter et inopia premeretur, nihil pensi habuit, quo cuncta suo subiceret arbitrio et tam

20 cereuisiae] B. ceruisiae AD.

publicis quam priuatis rebus abuti posset. Timebat uero praecipue Bilibaldum iam pridem expertus, quod nec amore nec odio, minis, ui aut comminationibus a ueritatis tramite deflecti posset, ac ideo eum clandestinis insidiis aggredi statuit ac multa moliri, quae animum eius exasperare possent, cum 5 interim summam prae se ferret beneuolentiam. Plurimis igitur submissis calumniatoribus mirum in modum illum exagitare coepit. Ob quam rem Bilibaldus sub initium admiratione percussus tantaeque fraudis ignarus nequaquam perpendere ualebat, unde tot illi suborirentur turbae, quae 10 tamen nullius momenti, sed adeo friuolae erant, ut potius risu quam uindicta digni essent earum auctores. Ceterum cum tam malae artes nequaquam diu celari possent, tandem insidiae illae palam sunt factae. Quam ob rem adeo Bilibaldus animo turbatus est, ut omnes curas publicas abicere 15 statueret, quo se ab hominibus infidissimis liberare negotiisque molestissimis uindicare posset, iterum reclamantibus amicis praecipue iis, quibus architecti illius iam subolebant artes. Uidebant enim, si Bilibaldus, quem ille solum timebat, e pedibus sublatus esset, nil sceleribus hominis imperuium fore, 20 ac ideo summopere Bilibaldum a proposito suo dimouere conabantur; sed incassum. Nam praeterquam quod uehementer a contentionibus abhorreret ciuilibus, podagrae quoque morbo ita angebatur, ut honestissimam missionis causam haberet, quam etiam bona tandem senatus uenia impetrauit 25 admodum sycophanta illo adnitente, mirum tamen in modum dissimulante. Suadebat enim senatui, ut, si Bilibaldo etiam morem gerere uellet, nequaquam tamen illius operam sperneret et consilia; cum enim prudentia singulari experientiaque praestaret diuturna, magno usui rei publicae uirum talem 30 esse posse. Interimque miris modis in Bilibaldi uersabatur laudibus, adeo ut ii, qui doli huius gnari essent, haud satis

21 proposito] D. proposito A.

mirari possent, quo pacto sub uerbis tam suauibus ac blandis tam pestilens uenenum latere ualeret. Ex senatus igitur consulto Bilibaldo ob operam tam diu rei publicae nauatam gratiae sunt habitae precibusque apud illum actum est, ut, si deinde
 5 res publica consiliis suis indigeret, ne illa denegaret, sed lubens ac uolens impartiretur. His Bilibaldus humaniter respondit obiterque ostendit, licet sciret, longe se inferiorem esse, quam senatus ob beneuolentiam suam censeret, sum-
 mopere tamen gaudere, quod ille talem de eo opinionem con-
 10 cepisset. Quod uero operam suam semper paratam exhibu-
 isset, id admodum decuisse, cum uiri boni praecipuum sit officium, ut patriae commodum propriae etiam praeferat utili-
 tati. Cum igitur semper bonum curasset publicum, nec postea defuturum, quominus et re et consilio appellatus, saltem
 15 quantum posset, illud iuaret ac promoueret. Proinde nec solum hic stetit negotium, sed architectus ille senatui auctor fuit, ut cum Bilibaldo ageretur, quo largo inductoraretur pro stipendio ac consiliis suis, quoties necesse foret, com-
 munita iuaret negotia. Et ut res melius succederet, ultro
 20 suam obtulit operam, quoniam certus esset, Bilibaldum nil ei ob summam denegaturum amicitiam. Ex senatus itaque decreto multis blandissimisque illum aggressus est uerbis ac ei persuadere est adnitus, ut annuo ac largo accepto stipendio uni rei publicae sua dedicaret consilia. Uerum Bilibaldus cum
 25 iterum senatui gratias egisset, ostendit, sibi iam quietem deberi, non ideo solum quia multis iam annis publica obiisset negotia, sed quia podagrae degrauante morbo minus cotidi-
 anis laboribus esset aptus. Si quid tamen nonnumquam ac-
 cideret, in quo opera sua prodesse posset, paratum esse sine
 30 mercede etiam senatui morem gerere, ita tamen ut interim amicorum et pauperum negotia haud negligeret, quibus auxilium suum gratuitum salua conscientia nequaquam posset

18 pro stipendio] pro fehlt in D. — 21 itaque] igitur D.

denegare. Ceterum hic dolus latebat, siquidem architectus ille, licet uideret Bilibaldum de senatorio munere liberatum esse, non tamen ita e pedibus sublatum putabat, quominus pro amicis et oppressis intercedere posset. Cum enim iam omnia spe deuorasset ac cuncta pro arbitrio suo disponere 5 constituisset, neminem praeter Bilibaldum timebat, quem consiliis suis impedimento futurum nequaquam dubitabat. Ac ideo sub honoris et commodi praetextu ita illum irretire quaerebat, ut omnibus aliis neglectis uni rei publicae inseruiret. Ceterum Bilibaldus fraudis non ignarus modeste illi 10 ostendit nequaquam decere, ut pecuniae gratia amicorum desereret patrocinium, longe minus pauperum et personarum miserabilium. Id enim non solum coram mundo inhonestum, sed apud deum etiam impium esse, praecipue cum nulla premeretur inopia, sed dei benignitate diuitiis etiam abun- 15 daret. Malle igitur senatui operam suam gratuitam exhibere, quam accepta pecunia amicis et iniuste oppressis in tam pio officio deesse. Haec cum architectus ille audiisset, ita exarsit, ut Bilibaldo ingratitude pariter et stoliditatem obiceret, quasi senatus beneficium despiceret ac nequaquam 20 consideraret, quam honoris et utilitatis plena ultronea illa esset oblatio. Quibus tamen Bilibaldus minime motus in sententia perstitit. Ita igitur architectus ab eo discessit, ut nequaquam animi dissimularet dolorem; nec deinde umquam illum conuenire aut uisitare dignatus est, sed omnium bene- 25 ficiorum ac ueteris amicitiae oblitus cuncta, quae in dedecus, damnum ac perniciem Bilibaldi uergere possent, diligentissime machinari curauit, ita ut etiam uitae eius insidias tetenderit. Quibus tamen Bilibaldus nequaquam motus, sed in deo ac innocentia sua spem omnem collocans a ueritatis et iustitiae 30 tramite nusquam deflexit, sed domi residens honestis se studiis suis oblectabat ac interim amicis et pauperibus consulendo

et subueniendo diligentem impendit operam. Ac plerumque
ita euenit, ut, quos architectus ille deprimere studeret, illos
Bilibaldus protegeret potissimum. Et hinc irarum fomes
præcipuus, adeo ut nec de rebus consuleretur publicis, donec
5 tandem necessitas consilium eius petere coëgit. Forte enim
accidit, ut principes finitimi uetustiora renouarent discidia,
in quibus Bilibaldus olim rei publicae nomine diu uersatus
fuerat, unde nemo amplius supererat, qui cognitionem rerum
illarum haberet. Ad illum itaque recursum est et obnixè
10 rogatum, ut rei publicae haud deesse uellet, quod quidem adeo
benigne ac diligenter fecit, ut senatus illum centum aureorum
munere donauerit.